15/06/2020 aviso de RETIFICAÇÃO - aviso de RETIFICAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-retificacao-261547622 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/06/2020 | Edição: 112 | Seção: 3 | Página: 51

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá/Reitoria

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO CARGO DE

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO DO INSTITUTO FEDERAL DO AMAPÁ,

designada pela Portaria nº 1.039/2019/GR/IFAP, no uso de suas atribuições, vem retificar o Anexo I do

Edital nº 01/2019/IFAP, publicado no DOU n° 183 de 20 de setembro de 2019, seção 03, páginas 51 a 56,

nos termos a seguir, permanecendo inalterados os demais itens.

6.5.1 O procedimento de heteroidentificação será realizado na forma telepresencial, por

comissão formalmente designada, a qual será composta por cinco membros, distribuídos por gênero, cor e

naturalidade.

6.5.2 O procedimento de heteroidentificação acontecerá na forma telepresencial, por meio de

entrevista gravada em áudio e vídeo e considerará, tão somente, os aspectos fenotípicos do candidato.

6.5.3 O candidato convocado deverá, forma virtual, comparecer em dia e horário determinados

pela comissão organizadora do concurso, a serem publicados conforme cronograma constante neste

edital, deverá apresentar documento oficial e original de identificação, sem o qual não poderá submeter-

se à entrevista.

6.5.4 O candidato terá sua autodeclaração indeferida e como consequência será eliminado

concurso público quando:

a) Não comparecer à entrevista em dia, horário e na forma determinados, conforme convocação;

(...)

ANEXO I

CRONOGRAMA

Atividade Período

Divulgação do resultado preliminar das provas de desempenho didático e títulos 19/06/2020

Vista das fichas de avaliação das provas de desempenho didático e títulos e Interposição

de recursos contra as provas de desempenho didático e títulos

22 e

26/06/2020

Divulgação do resultado do julgamento dos recursos contra as provas de desempenho

didático e títulos
10/07/2020

Convocação dos candidatos para o procedimento de heteroidentificação 10/07/2020

Procedimento de heteroidentificação 15/07/2020

Resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação 17/07/2020

Interposição de recurso contra o resultado preliminar do procedimento de

heteroidentificação

20 e

22/07/2020

Resultado final preliminar do concurso 27/07/2020

Interposição de recurso ao resultado final preliminar do concurso
28 e

29/07/2020

Divulgação do resultado do julgamento dos recursos contra o resultado final preliminar

do concurso

A partir de

03/08/2020

Homologação do resultado final e publicação no DOU
A partir

03/08/2020

*(o cronograma poderá sofrer alterações as quais serão divulgadas na página do concurso).

COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.